
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 27/06/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 102 DEL 27/06/2019 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 

175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisette, del mese di Giugno alle ore 12:00, in Spoltore, nella sede 

comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sotto 

elencati componenti: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI LORITO LUCIANO SI 

ASSESSORE TRULLI CHIARA SI 

ASSESSORE SEBASTIANI STEFANO -- 

ASSESSORE DI GIROLAMO QUIRINO -- 

ASSESSORE CACCIATORE CARLO SI 

ASSESSORE RULLO ROBERTA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  COVIELLO STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI LORITO LUCIANO, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 27/06/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14, in data 30.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, in data 30.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

 con propria deliberazione n. 23 in data 26.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021(provvisorio) nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

    Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza 

e di cassa; 

       Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 

salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 

che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

         Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2019/2021, connesse in particolare alla operazione di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi e dall’approvazione del conto consuntivo; 

         Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 

 

ENTRATE Previsioni attuali Variazioni + Variazioni - 
Previsioni 

definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 17.044.769,19 0,00 1.659,84 17.043.109,35 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 6.398.739,23 0,00 157.775,13 6.240.964,13 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 5.079.166,11 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 12.406.670,24 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 2.050.941,64 0,00 413.407,09 1.637.534,55 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto 

tesoriere 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e 

partite di giro 
5.496.864,29 0,00 248.66 0,00 

TOTALE INCASSI 48.477.150,70 0,00 595.497,49 47.881.653,21 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 27/06/2019 

 

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale 

non negativo; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Con votazione favorevole unanime palese  

 

DELIBERA 
 

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 

definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 17.044.769,19 0,00 1.659,84 17.043.109,35 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 6.398.739,23 0,00 157.775,13 6.240.964,13 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 5.079.166,11 0,00 0,00 0,00 

SPESE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 

definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 20.471.548,41 0,00 523.108,98 19.948.439,43 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 17.280.830,64 0,00 251.978,71 17.028.851,93 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 535.513,00 0,00 0,00 535.513,00 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 5.675.159,53 0,00 3.647,50 5.671.512,03 

TOTALE PAGAMENTI 43.963.051,58 0,00 778.735,19 43.184.316,39 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 27/06/2019 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 12.406.670,24 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 2.050.941,64 0,00 413.407,09 1.637.534,55 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 5.496.864,29 0,00 248.66 0,00 

TOTALE INCASSI 48.477.150,70 0,00 595.497,49 47.881.653,21 

 

SPESE 
Previsioni 

attuali 
Variazioni + Variazioni - 

Previsioni 

definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 20.471.548,41 0,00 523.108,98 19.948.439,43 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 17.280.830,64 0,00 251.978,71 17.028.851,93 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 535.513,00 0,00 0,00 535.513,00 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 5.675.159,53 0,00 3.647,50 5.671.512,03 

TOTALE PAGAMENTI 43.963.051,58 0,00 778.735,19 43.184.316,39 

 

2. Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo 
di cassa finale non negativo: 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 

…… 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   2.503.698,75 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 47.881.653,21 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 43.184.316,39 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 7.201.035,57 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di settore; 
 

4. Di disporre che, a cura dell’ufficio deliberazioni, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, 
la presente deliberazione venga comunicata, in elenco, contestualmente alla sua affissione 
all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari. 

 

 

 

La Giunta 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 102 del 27/06/2019 

 
 Stante l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime palese, dichiara  la 
presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - 
D.L.gvo n°267/2000. 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore  ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1198 del 25/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 25/06/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1198 del 25/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 25/06/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI LORITO LUCIANO  COVIELLO STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1610 

Il 05/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 102 del 27/06/2019 con oggetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, 

COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BALDONIERI ITALIA il 05/07/2019.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


